[412] 

ANNEXES 

I. Acte d’accensement par la paroisse de Sermiers d’un bois sis à 
Courtaumont à l’abbaye de Saint-Denis de Reims (13 Décembre 
1282), d’après A. 
A. Original sur parchemin (456×575 mm) scellé de cire brune (sceau en fragments) 

sur lacs de soie rouge : AD Marne, 54 H 127/8. À la première ligne, les majuscules 
initiales d’Universis et de Noverint sont ornées d’un visage humain. Notes dorsales 
médiévales : Carta de nemore de Courtomont ; littere nemoris de Sarmiers [ajout 
postérieur :] et de Courtemont [au-dessous : cote X.d] ; Empcio cuiusdam nemoris 
empti comunitatibus135 de Samiers [sic] et de Nogent, de Courtaumont et de Flory 
mediantibus LX solidis quolibet anno persolvendis custodibus ecclesie de Sarmiers 
[à droite : cote III.f]. 

B. Copie du 12 janvier 1327 sur parchemin (432×495 mm) scellé du sceau (en 
fragments) de l’officialité de Reims sur simple queue : AD Marne, 54 H 127/10. Le 
texte de A est fidèlement transcrit après le segment introductif Datum per copiam 
sub sigillo curie Remensis, anno domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto, 
feria secunda in vigilia festi beatorum Remigii et Hilarii ; la mention hors teneur 
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d’origine est ici remplacée par : [monogramme] B. de Novalisia. Notes dorsales 
médiévales : Courtaumont ; Copia litterarum pro nemore de Courtaumont de 
concordia inter nos et custodes de Sarmiers, quibus debentur quolibet anno LX solidi 
pro nemore [ajout postérieur :] et leur a été payé 50 lb. contant. 

C. Copie intégrale du 19 janvier 1700 (d’après A) sur papier timbré (3 pages), très 
fautive : AD Marne, 54 H 127/9. 

D. Copie intégrale dans le cartulaire de l’abbaye de Saint-Denis de Reims, 
confectionné au XVIIIe s. (non consulté) : AD Marne, 54 H 6, p. 353-363136. 

a. Édition (d’après A), fortement tronquée et légèrement inexacte : G. Robert, « Les 
origines de la communauté de Sermiers », Travaux de l’Académie nationale de 
Reims, 136 (1921/22), p. 214-217 (pièce justificative 10). 

Universis presentes litteras inspecturis, magister Guillermus de Bononia, .. officialis 
curie domini Alberti de Lavania, Remensis .. archidiaconi, in Domino salutem. 
Noverint universi quod coram clerico fideli curie predicte ad hoc specialiter a nobis 
deputato, propter hoc personaliter constituti dominus Renaldus, presbiter curatus 
parrochialis ecclesie de Sarmiers, Poncinus dictus du Bar, Johannes dictus Forqueres 
de Nogento, custodes dicte ecclesie et procuratores villarum de Nogento, de Sarmiers, 
de Cortaumont et de Floreyo, Johannes de Cortaumont dictus Croars, Johannes dictus 
Prious, Aubertus filius Rigoti, Theobaldus dictus Borjoise, Remionnus filius Willermi 
quondam, Fornerus, Lorinus filius Garneri quondam, Wietus dictus Drigons, Fautinus, 
Bescardus, Wietus dictus Cochars, [413] Johannes de Nova Villa, Colinus faber, 
Jehotus dictus Culetes de Cortaumont, Theobaldus dictus Cochars, Willermus dictus 
Bertuel, Giletus de Gotis, Johannes dictus li Bourras, Bertrannus Croars de Floreyo, 
Willermus maior ; Wiardinus filius Cochardi, Theobaldus dictus le Fatissel et Gillo 
gener Dudeti et plures alii totaque communitas parrochialis ecclesie de Sarmiers 
supradicte, campanis die dominica ad hoc specialiter pulsatis evocata et in ecclesia 
parrochiali de Sarmiers congregata, considerantes et perpendentes ac specialius 
attendentes utilitatem et profectum non modicum sancti seu parrochialis ecclesie de 
Sarmiers, de Nogento, de Cortaumont et de Floreyo, videlicet dicti homines totaque 
communitas virorum ac mulierum videntesque et considerantes quod dicta 
parrochialis ecclesia de Sarmiers nomine sancti eiusdem ecclesie et pro ipso habebat, 
tenebat et possidebat et ab antiquo tenuerat et possederat ab ecclesia sancti Dyonisii 
Remensis quoddam nemus situm in territorio de Cortaumont prope nemus hospitalis 
beate Marie Remensis ex una parte et nemus sancti Dyonisii predicti ex altera et hoc 
mediantibus decem et octo denariis parisiensibus recti census quos parrochialis 
ecclesia de Sarmiers annuatim per manus dicti presbiteri et custodum dicte 
parrochialis ecclesie solverat, reddere et solvere consueverat annuatim ecclesie sancti 
Dyonisii supradicte tanquam annuum et rectum censum pro fundo nemoris supradicti, 
quod nemus erat et fuerat a longo tempore sancti et ecclesie parrochialis de Sarmiers 
supradicte parvi exilis et minimi valoris et in custodiendo et gardando non parvarum 
expensarum et magni laboris prout dicti curatus, custodes et procuratores totaque 
communitas virorum ac mulierum villarum parrochialis ecclesie de Sarmiers 
predictarum prestitis iuramentis et fidei dationibus in manu dicti clerici fidelis firmiter 
asseruerunt quod nemus dimiserunt, dederunt, concesserunt et contulerunt prefati 
homines, presbiter curatus, custodes et procuratores totaque communitas virorum ac 
mulierum predictarum villarum et se dimisisse, dedisse, contulisse ad firmam et 
concessisse legitime, recognoverunt viris religiosis .. abbati et conventui sancti Dyonisii 
supradicti, francum, quitum et liberum ab omni obligatione quacumque et ab omni 
onere servitutis cuiuscumque et liberum, specialiter de grueria, prout extenditur et 
protenditur a chemino superiori usque ad viam inferiorem et a nemore hospitalis 
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predicti usque ad nemus beati Dyonisii Remensis, perpetuo possidendum, tenendum et 
habendum tanquam suum, mediantibus sexaginta solidis parisiensium 
supercensualibus reddendis annuatim curato parrochialis ecclesie de Sarmiers vel 
custodibus eiusdem qui pro tempore fuerint nomine ipsius parrochialis ecclesie et pro 
ipsa, convertendos et tradendos in usum et profectum dicte parrochialis ecclesie seu 
sancti eiusdem per dictos presbiterum et custodes, terminis inferius annotatis in 
Nativitate Domini triginta solidos et in Pascha alios triginta solidos, qui sexaginta 
solidi assignabuntur et debent assignari ubi capientur et a quibus annuatim 
persolventur in civitate Remensi vel extra per virum discretum .. officialem curie 
domini .. archidiaconi Remensis, religiosum virum .. priorem ecclesie sancti Dyonisii et 
presbiterum curatum de Sarmiers in quibus sexaginta solidis annuatim prout dictum 
est assignandis dicti .. abbas et [414] conventus sancti Dyonisii predicti se efficaciter 
obligarunt, de quibus sexaginta solidis annui et perpetui supercensus dicti curatus de 
Sarmiers, custodes seu procuratores villarum predictarum ceterique homines et 
mulieres communitatum villarum predictarum se recepisse et habuisse recognoverunt 
quinquaginta libras parisiensium et quatuor libras parisiensium in pecunia numerata, 
eis tradita et deliberata ab ecclesia sancti Dyonisii predicta nomine parrochialis 
ecclesie de Sarmiers et pro ipsa ac evidenti neccessitate eiusdem, prout sub fidei 
dationibus suis et iuramentis coram dicto clerico fideli dictus presbiter ceterique 
homines prelibati dixerunt et asseruerunt, et hoc pro viginti annis gradatim 
supervenientibus et sequturis, qui curatus, procuratores premissi totaque communitas 
virorum ac mulierum villarum predictarum sub prestitis iuramentis et fidei dationibus 
ipsorum promiserunt quod usque ad viginti annos supervenientes et sequturos a data 
presentium numerandos nichil ab ecclesia sancti Dyonisii Remensis ratione contractus 
dicti nemoris petent neque exigent neque petere vel exigere facient ab aliquo ratione 
quacumque vel causa usque dum dicti viginti anni fuerint preteriti et elapsi, infra quos 
viginti annos dicta ecclesia sancti Dyonisii dictos sexaginta solidos supercensuales per 
providos viros superius nominatos ut est dictum tenebitur assignare. Si vero aliquod 
forefactum ab hominibus seu animalibus in dicto nemore fuerit perpetratum, emende 
levabuntur ab illis de sancto Dyonisio secundum consuetudinem et usum communem 
patrie, nec est pretermittendum quod animalia dictarum villarum postquam quintum 
folium ad plenum ceciderit et non ante poterunt duci ad pascendum in dicto nemore 
sine forefacto, si placuerit hominibus villarum predictarum, nec aliam servitutem 
poterunt exigere nec habere. Promittentes dicti curatus, procuratores et custodes ac 
homines supradicti totaque communitas virorum ac mulierum villarum predictarum 
sub dictis iuramentis et fideidationibus suis quod in dicto nemore et pertinentiis 
eiusdem nichil de cetero reclamabunt nec facient reclamari ab aliquo ratione 
quacumque vel causa et contra concessionem et collationem huiusmodi seu contractum 
ab ipsis ut dictum est factum vel aliquod in dicto contractu existens per ipsos alium vel 
alios ratione quacumque vel causa non venient in futurum nec venire procurabunt, nec 
querent nec queri facient per eos alium seu alios artem vel ingenium, causam, 
occasionem, materiam vel instrumentum per que contra premissa vel aliquod 
premissorum venire valeant in futurum seu per que dicta ecclesia sancti Dyonisii 
vexari, gravari, molestari, dampnificari seu in causam trahi coram iudice quocumque 
valeat in futurum. Promiserunt insuper dicti curatus, homines et communitas villarum 
predictarum virorum ac mulierum se garandizaturos et defensuros dictam ecclesiam 
sancti Dyonisii super premissis et premissa tangentibus adversus dominum 
Remensem, comitem Campanie et omnis quoscumque alios, tam ecclesiasticos quam 
mundanos qui eam impeterent seu molestarent et defendent eamdem et se defensuros 
et garandisaturos bene et legitime promiserunt et litem pro ecclesia sancti Dyonisii 
predicta propriis sumptibus suis et expensis, si opus fuerit, adversus quoscumque 
assument et subibunt, assumere et subire propriis sumptibus suis et expensis 
tenebuntur, quam lito a dicta ecclesia [415] sancti Dyonisii super hoc fuerint requisiti. 

Pro quibus garandia et defentione legitime ferendis dictus presbiter, procuratores et 
custodes, ceterique homines et mulieres communitatum villarum predictarum se et 
omnia bona sua, presentia et futura, ubicumque fuerint et poterunt inveniri, fide data 
obligarunt, promittentes etiam dictus curatus in verbo domini aliique homines et 
mulieres communitatum villarum predictarum, fide data in manu dicti clerici fidelis, se 
reddituros, soluturos et restabilituros dicte ecclesie sancti Dyonisii de suo proprio 
omnia dampna, custus et expensas que vel quas eadem ecclesia sancti Dyonisii haberet 
et incurrere posset quocumque modo, occasione premissorum si quod absit eos 
deficere vel cessari contigerit in premissis vel aliquo premissorum, a quibus dampnis, 
custibus et expensis credetur a dictis curato, hominibus communitatum virorum ac 
mulierum parrochialis ecclesie supradicte procuratori dicte ecclesie sancti Dyonisii 
solo suo simplici iuramento sine alia probatione vel taxatione faciendi. De quo nemore 
dictus presbiter et procuratores dictarum villarum pro ipsis et nomine ipsarum coram 
fideli clerico predicto in manu dicti abbatis sancti Dyonisii se devestierunt ad opus 
dicte ecclesie sancti Dyonisii et pro ipsa adhibitis sollempnitatibus que in talibus solent 
et consueverunt adhiberi. Renuntiantes quamtum ad hec omnia et singula dicti curatus 
ceterique homines et communitates villarum predictarum, tam virorum quam 
mulierum sub fideidatione et iuramentis super hoc ab ipsis prestitis exceptionibus 
omnibus quibuscumque et specialiter exceptioni nemoris ab ipsis non concessi 
perpetuo non alienati pecunie sibi propter hoc non tradite, non deliberate, non solute, 
exceptioni fraudis, mali doli, mali lesionis, deceptionis ultra dimidiam iusti precii 
beneficio restitutionis in integrum omni statuto et consuetudini cuiuslibus loci, castri, 
ville aut etiam civitatis beneficio et auxilio epistole divi Adriani et constitutioni de 
duobus reis beneficio per quod subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii omnique 
iuris ac legis auxilio, tam canonicis quam civilis, et beneficio ac etiam privilegio crucis a 
quocumque indulto seu etiam in futurum indulgendo et omnibus aliis rationibus 
quibuscumque defentionibus, cavillationibus et allegationibus iuris et facti 
quibuscumque que ipsis possent competere aut prodesse in aliquo et ecclesie sancti 
Dyonisii sepedicte obesse ad elidendum, impediendum, molestandum seu etiam 
retractandum premissa vel aliqua ex eisdem omne ius et omnem actionem que eis 
competebant seu competere poterant ac etiam dicti nemoris proprietatem in dictam 
ecclesiam sancti Dyonisii totaliter transferentes. Nos autem .. officialis predictus, 
attendentes dictum contractum dicte ecclesie parrochiali de Sarmiers vel sancto 
eiusdem loci esse quam plurimum fructuosum, causa cognita, diligenti inquisitione 
super hoc habita, iuramentis a dicto curato necnon custodibus eiusdem loci et aliis 
quampluribus de dicta parrochia super hoc prestitis coram nobis, ad eorum 
supplicationem, instantiam et requisitionem, contractum factum inter ipsos et 
ecclesiam beati Dyonisii predictam laudamus et approbamus et dicto contractui 
auctoritatem nostram interponimus et decretum. In cuius rei testimonium et munimen 
presentibus litteris sigillum dicte curie duximus [416] apponendum. Datum anno 
domini Mo CCo octuagesimo secundo, dominica ante festum beati Nichaisii hyemalis. 
+ Per officialem J. de Sancto Albino